
OKRESNÁ PROKURATÚRA STARÁ ĽUBOVŇA
Obrancov mieru 18, 064 01 Stará Ľubovňa

Mesto Podolínec
Námestie Mariánske 3
065 03 Podolínec

Vec
Protest prokurátora proti ustanoveniu článku IV. ods. 1 písm. a) Všeobecne
záväzného nariadenia mesta Podolínec č. 8/2024 o miestnych daniach
a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady

Okresná prokuratúra Stará Ľubovňa podľa § 21 ods. 1 písm. a) bod 5., ods. 3
písm. f) bod 3., § 22 ods. 1 písm. a) v spojení s § 23 a § 27 ods. 3 zákona č.
153/2001 Z. z. o prokuratúre v znení neskorších právnych predpisov (ďalej len
„zákon o prokuratúre“) podáva mestu Podolínec, mestskému zastupiteľstvu

p r o t e s t p r o k u r á t o r a

proti ustanoveniu článku IV. ods. 1 písm. a) VZN č. 8/2024 Všeobecne
záväzného nariadenia mesta Podolínec č. 8/2024 o miestnych daniach a miestnom
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady (ďalej len „VZN č.
8/2024“),

pretože toto ustanovenie všeobecne záväzného nariadenia orgánu územnej
samosprávy je v rozpore s § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení
v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o obecnom zriadení“) v spojení s § 10
ods. 1 písm. a) zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku
za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov
(ďalej len „zákon o miestnych daniach“).

Podľa § 23 ods. 2 písm. f), § 27 ods. 3 zákona o prokuratúre navrhujem, aby
ste tento protest prokurátora prerokovali na najbližšom zasadnutí mestského
zastupiteľstva, protestu vyhoveli a napadnuté ustanovenie všeobecne
záväzného nariadenia s účinnosťou od 01.01.2026 nahradili takým, ktoré bude
v súlade so zákonom.
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Podľa § 27 ods. 1 zákona o prokuratúre protest proti všeobecne záväznému
právnemu predpisu podáva prokurátor orgánu verejnej správy, ktorý všeobecne
záväzný právny predpis vydal.

Podľa § 27 ods. 3 zákona o prokuratúre ak bol protest prokurátora podaný
všeobecne záväznému právnemu predpisu uvedenému v § 21 ods. 3 písm. f) treťom
bode a orgán verejnej správy zistí, že protest je dôvodný, je povinný bez zbytočného
odkladu, najneskôr do 90 dní od doručenia protestu prokurátora, všeobecne záväzný
právny predpis zrušiť alebo ho podľa povahy veci nahradiť všeobecne záväzným
právnym predpisom, ktorý bude v súlade so zákonom, prípadne aj s ostatnými
všeobecne záväznými právnymi predpismi. O vyhovení protestu a zrušení alebo
zmene všeobecne záväzného právneho predpisu alebo o nevyhovení protestu
upovedomí orgán verejnej správy prokurátora v lehote podľa prvej vety.

Podľa § 27 ods. 5 zákona o prokuratúre ak orgán verejnej správy nevyhovie
protestu prokurátora proti všeobecne záväznému právnemu predpisu uvedenému v
§ 21 ods. 3 písm. f) treťom bode, je prokurátor oprávnený podať žalobu na správny
súd podľa osobitného predpisu.

V zmysle ustanovenia § 45 ods. 4 zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny
poriadok v znení neskorších predpisov prokurátor je oprávnený podať žalobu proti
všeobecne záväznému nariadeniu, proti ktorému podal protest, ktorému nebolo
vyhovené.

O d ô v o d n e n i e:

V dňoch 27.02.2025 až 26.05.2025 bola v meste Podolínec vykonaná
previerka zachovávania stavu zákonnosti na úseku miestnej dane z nehnuteľností.

Účelom previerky bolo na základe vlastných poznatkov zhromaždiť a
vykonaním previerok zachovávania zákonnosti podľa § 30 zákona o prokuratúre
získať aktuálne poznatky o stave zákonnosti v činnosti obcí v oblasti verejnej správy
na úseku miestnej dane z nehnuteľností.

Predmetom previerky bolo okrem iného preskúmanie zákonnosti postupu
mesta Podolínec pri prijímaní VZN o dani z nehnuteľností a zákonnosť VZN mesta
Podolínec o dani z nehnuteľností. Súčasne bol predmetom previerky aj postup
a rozhodovania mesta Podolínec ako správcu dane z nehnuteľností za obdobie od
01.01.2024 do 31.12.2024.

Bolo zistené, že mesto Podolínec, mestské zastupiteľstvo na svojom
zasadnutí 14.12.2024 prijalo Všeobecne záväzné nariadenie mesta Podolínec č.
8/2024 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné
stavebné odpady.

Preskúmaním predloženého platného a účinného VZN č. 8/2024 bolo zistené,
že toto všeobecne záväzné nariadenie má 23 článkov a dve prílohy, pričom
predmetom previerky bola výlučne prvá časť predmetného nariadenia, ktorá
upravuje daň z nehnuteľností.
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Preskúmaním predmetného nariadenia bolo zistené, že ustanovenie článku
IV. ods. 1 písm. a) VZN č. 8/2024 je v rozpore so zákonom, a to v rozpore s § 10
ods. 1 písm. a) zákona o miestnych daniach:

Podľa článku IV. ods. 1 písm. a) VZN č. 8/2024, cit.:
1. Ročná sadzba dane zo stavieb sa na území mesta Podolínec určuje

nasledovne:
a) stavby na bývanie a drobné stavby, ktoré majú doplnkovú funkciu pre hlavnú
stavbu 0,15 €“

Podľa § 6 ods. 1 zákona o obecnom zriadení obec môže vo veciach územnej
samosprávy vydávať nariadenia; nariadenie nesmie byť v rozpore s Ústavou
Slovenskej republiky, ústavnými zákonmi, zákonmi a medzinárodnými zmluvami,
s ktorými vyslovila súhlas Národná rada Slovenskej republiky a ktoré boli ratifikované
a vyhlásené spôsobom ustanoveným zákonom.

Podľa § 10 ods. 1 písm. a) zákona o miestnych daniach predmetom dane zo
stavieb sú stavby na území Slovenskej republiky v tomto členení:

a) stavby na bývanie s najviac tromi bytmi11a) a drobné stavby,11b) ktoré
majú doplnkovú funkciu pre hlavnú stavbu.

Bolo zistené, že ustanovenie článku IV. ods. 1 písm. a) VZN č. 8/2024 je
v rozpore so zákonom, a to v rozpore s § 10 ods. 1 písm. a) zákona
o miestnych daniach.

Vykonaným preskúmaním VZN bol zistený terminologický nesúlad článku IV.
ods. 1 písm. a) VZN č. 8/2024, ktoré ustanovuje ročnú sadzbu dane zo stavieb pre
jednotlivé kategórie stavieb, s ustanovením § 10 ods. 1 písm. a) zákona o miestnych
daniach. Zákonom č. 26/2025 Z.z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 582/2004 Z. z.
o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné
odpady v znení neskorších predpisov, došlo k novelizácii okrem iných aj ustanovenie
§ 10 ods. 1 písm. a) zákona o miestnych daniach. Uvedená novela zákona
nadobudla účinnosť dňa 01.04.2025.

Z dôvodu uvedenej novely došlo k situácii, kedy toho času platná a účinná
právna úprava rozlišuje sadzbu dane pre jednotlivé kategórie stavieb inak než sú
vymedzené vo VZN č. 8/2024. Zákon o miestnych daniach už nepozná kategóriu
stavieb: stavby na bývanie a drobné stavby, ktoré majú doplnkovú funkciu pre
hlavnú stavbu, ale už iba kategóriu stavby na bývanie s najviac tromi bytmi11a) a
drobné stavby,11b) ktoré majú doplnkovú funkciu pre hlavnú stavbu.

Uvedené ustanovenie článku IV. ods. 1 písm. a) VZN č. 8/2024 je preto
s účinnosťou od 01.01.2026 nevyhnutné prispôsobiť kategorizácii stavieb podľa § 10
ods. 1 písm. a) aktuálne platného a účinného zákona o miestnych daniach.

Vzhľadom na všetky vyššie skutočnosti považujem podanie protestu
prokurátora za zákonné.
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Vaše rozhodnutie o proteste (či mu bolo vyhovené, čiastočne vyhovené
alebo nebolo vyhovené) oznámte tunajšej okresnej prokuratúre v stanovenej
lehote 90 dní od doručenia protestu prokurátora v zmysle § 27 ods. 3 zákona
o prokuratúre. Zároveň žiadam zaslať aj príslušnú zápisnicu zo zasadnutia
mestského zastupiteľstva.

JUDr. Filip Trembáč
prokurátor
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